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Helsinki kaupunki antoi toimeksiannon tutkia helsinkiläisten yritysten näkemyksiä kestä-
västä matkailusta ja näiden pohjalta luoda ehdotuksia kestävän matkailun ohjelmaan. 
Tässä opinnäytetyössä olen tutkinut Incoming- ja PCO-matkatoimistojen sekä vähittäis-
kauppojen ajatuksia aiheesta.  
 
Tietoperustassa olen selvittänyt kestävän matkailun sekä matkailukohteen johtamisen eri 
osia. Tämän työn kannalta olen päätynyt rajoittamaan matkailukohteen johtamisen kol-
meen kohtaan: tiimityöskentely, yhteisö sekä kehittäminen. Kestävästä matkailusta olen 
nostanut esille ekologisen, taloudellisen sekä sosiaaliskulttuurisen näkökulman. 
 
Työn tavoitteena oli tutkia yllämainittujen toimialojen näkökulmia kestävästä matkailusta ja 
mitä mieltä he ovat matkailun kasvattamisesta. Tutkin myös, mitä mieltä yritykset ovat yh-
teistyöstä ja sen onnistumisesta Helsingissä sekä miten heidän mielestään voisi kasvattaa 
matkailua kehittävästi. 
 
Tämä tutkimus on toteutettu puolistrukturoidulla haastattelumenetelmällä, koska haastatel-
tavia oli monilta eri aloilta, niin halusimme ryhmässä saada samat haastattelukysymykset 
kaikille yrityksille. Suurin osa aineistosta on saatu haastatteluissa, mutta kolme haastatte-
lua on tehtyä puhelimitse ja sähköpostitse. Haastattelut suoritettiin touko-kesäkuussa 2019 
ja niiden litterointien pohjalta analysoin tuloksia elo-syyskuussa 2019.  
 
Kestävä kehitys ja varsinkin ekologinen puoli oli tuttu haasteltaville, mutta matkailun kan-
nalta vähittäiskaupat eivät osanneet sanoa monia esimerkkejä. Matkatoimistot olivat pa-
remmin kartalla matkailun vaikutuksista Helsinkiin, joka johtui siitä, että he tekevät tiiviim-
min yhteistyötä Helsingin kaupungin Helsingin Tekijät-verkostossa. Muutamat haastatelta-
vat toivoivat kehitystä verkoston toimintaan sekä Helsingin kaupungin päätöksen tekoon. 
Vähittäiskaupat eivät ole tehneet yhteistyötä Helsingin kaupungin kanssa, mutta toivoivat 
tämän tapahtuvat tulevaisuudessa. 
 
Matkailun toivottiin kasvavan, koska Helsinki ei ole vielä saavuttanut kipurajaansa sen suh-
teen ja Helsingissä on vielä paljon potentiaalia ja uusia kohderyhmiä saatavilla. Esille nos-
tettiin kongressi-/liikematkustuksen lisäämistä, jotka ovat taloudellisesti arvokkaampia, 
sekä tietoisempia matkustajia kuin vapaa-ajan matkustajat. 
 
Kehitysehdotuksiksi olen maininnut yhteistyön lisäämistä sekä kohdentamista ja kestävän 
ajattelun lisäämistä ja siihen kannustamista.  
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön aiheena on tutkia helsinkiläisten yritysten näkökulmia koskien kestävää 

matkailua Helsingissä. Olen saanut tämän toimeksiannon Helsingin kaupungilta, joilla on 

monen vuoden suunnitelmat koskien matkailua Helsingissä ja yhtenä osana on suunni-

tella Kestävän matkailun ohjelma paikallisille ihmisille sekä yrityksille. 

 

Tutkin aluksi matkailukohteen johtamista ja mitä kaikkia osa-alueita se pitää sisällään. 

Pääosa-alueita oli kuusi, joista kolmeen, kehittäminen, tiimityöskentely ja yhteisö, tullaan 

keskittymään tämän opinnäytetyön aikana. Matkailukohteen johtamiseen kuuluu myös 

markkinointi, tutkimus sekä koordinointi, jotka eivät ole tämän opinnäytetyön kannalta tär-

keässä osassa. Teoria osan jälkeen kerron myös, miten matkailukohteen johtaminen on 

rakennettu tällä hetkellä Helsingin kaupungin osalta. Helsingin kaupungilla on oma elin-

keino-osasto matkailulle, ja he tekevät myös yhteistyötä Helsinki Marketingin kanssa. Mat-

kailuelinkeino sekä Helsinki Marketing ovat myös osallistaneet helsinkiläiset matkailun toi-

mialat yhteisessä Helsingin Tekijät-verkostossa. 

 

Toinen pääosa on kestävällä matkailulla, joka on yksi osa kestävän kehityksen alla. Kes-

tävän matkailun osa-alueita ovat ekologinen, taloudellinen ja sosiaaliskulttuurinen kestä-

vyys. Vaikka ekologinen kestävyys on kaikista tunnetuin tällä hetkellä, niin myös taloudelli-

nen ja sosiaaliskulttuurinen kestävyys ovat tärkeä osa kestävää kehitystä myös Helsin-

gissä. Helsinki on tehnyt kaupunkistrategian vuosille 2017-2021 sekä matkailun tiekartan 

vuosille 2018-2021. 

 

Näiden pääteemojen taustalta lähdin toteuttamaan toimeksiantoa ja suunnittelin haastatte-

lukysymykset yhdessä kolmen muun opiskelijan kanssa, jotka olivat tekemässä opinnäy-

tetyötä samasta aiheesta. Meillä kaikilla oli sama aihe, mutta eri yritykset, joten tarkoitus 

oli saada mahdollisimman laaja ja antoisa kuva helsinkiläisten yritysten mielipiteistä. Omat 

yritykseni olivat Incoming- ja PCO-matkatoimistoja, sekä muutama vähittäiskauppa Hel-

singin keskustasta. 

 

Tavoitteena oli saada selville yritysten näkökulmia kestävästä kehityksestä ja mitä se tar-

koitti matkailun kannalta. Halusin myös selvittää, minkälaista yhteistyötä yritykset ovat teh-

neet Helsingin kaupungin kanssa ja miten he ovat siihen suhtautuneet. Yhtenä alatavoit-

teista oli myös matkailun kasvattaminen Helsingissä ja mitä mieltä yritykset olisivat tästä 

kestävän matkailun kannalta. 
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Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituna, jolloin samat kysymykset esitettiin jokaiselle 

yritykselle, mutta heidän vastauksiaan ei ollut rajoitettu, vaan jokainen sai vapaasti kertoa 

oman näkemyksensä. Lähetin haastattelukutsuja yhteensä 33 kappaletta ja haastatteluja 

sain kokoon 11 kappaletta, joista 9 oli matkatoimistoja ja 3 vähittäiskauppoja. 
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2 Matkailukohde 

Matkailukohde voidaan määritellä maantieteelliseksi paikaksi, josta matkailijoilla on odo-

tuksia ja mielikuvia. Yöpyminen hotelleissa tai muissa majoituksissa ei ole pakollista, vaan 

kohteissa voi myös vierailla yhden päivän ajan. Matkailukohde on kuitenkin määritelty val-

tion/kunnan tasolla, sekä sitä on markkinoitu matkailijoille matkailukohteena. (Morrison 

2013, 4.) 

 

Matkailukohteeseen voidaan matkustaa huvin, työn tai perheen luona vierailun takia. 

Yleensä matkailulla tarkoitetaan, että kohteeseen tai moniin kohteisiin matkustetaan, 

mutta sieltä tullaan takaisin jonkun tietyn ajan kuluessa. Matkailukohde voi olla luontoym-

päristössä, johon ei ole koskettu tai rakennettu mitään, mutta yhtä lailla paikka, joka on ni-

menomaan rakennettu matkailua varten. Näitä paikkoja kuitenkin markkinoidaan, kehite-

tään ja joista pidetään huolta, jotta matkailukohteesta saadaan mahdollisesti vielä entis-

tään suositumpi ja että se houkuttelisi matkailijoita matkustamaan juuri sinne, eikä johon-

kin toiseen kohteeseen. Matkustustavalla kohteeseen ei ole merkitystä, se voi olla lento-

koneella, laivalla, junalla tai autolla. Matka voi olla pidemmän ajan suunnitelma tai hetken 

mielenjohteesta tapahtuva. (Page 2011, 14.) 

 

2.1 Matkailukohteen johtaminen 

R. W. Butler kehitti teorian matkailukohteen elinkaaresta. Alussa huomataan kohteen po-

tentiaali ja uniikkius, jota voisi hyödyntää mahdollisten matkailijoiden houkuttelussa. Mat-

kailijat löytävät kohteen ja sitä aletaan kehittämään enemmän matkailijoita miellyttäväm-

mäksi. Kehityksessä ovat mukana, sekä yrittäjät, että julkinen sektori. Kohteen suosio voi 

kasvaa nopeasti, mutta jossain vaiheessa se kuitenkin pysähtyy. Matkailun pysähtymisen 

jälkeen vaihtoehtoina voi olla kohteen ”nuorentaminen”, tasapainottaminen tai lopettami-

nen. Yritysten on joko keksittävä jotain uutta kehitettävää kohteeseen, jotta matkailijat tuli-

sivat takaisin (Page 2011, 15). Butlerin mielestä kohteita tulisi johtaa huolellisesti heti 

alusta alkaen, jotta kohteet pysyisivät hyvinä ja mielenkiintoisina myös tulevaisuudessa. 

Monissa kohteissa on jo ongelmana liian suuret matkailijamäärät ja historialliset kohteet ja 

ympäristö kärsivät. Kohteen johtamisessa tulisikin kiinnittää erityistä huomiota ja kerätä 

tietoisuutta koskien ympäristön suojelua. (Butler 1980.)  

 

Matkailukohteen johtaminen voidaan lajitella kuuteen pääryhmään:  

 

− koordinointi ja johtaminen 

− suunnittelu ja tutkimus 

− kehittäminen 
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− markkinointi ja myynninedistäminen 

− kumppanuus ja tiimityöskentely 

− yhteisö 
 

Koordinoinnilla ja johtamisella tarkoitetaan, että kaikki sidosryhmät, eli kohteen toimijat 

yrittäjistä päättäjiin, toimivat matkailussa yhdessä ja heillä on yhteinen päämäärä, jota ta-

voittelevat. Päättäjät tuovat muiden matkailun yritysten tietoon erilaisia matkailun trendejä 

ja teemoja, jotka vaikuttavat sillä hetkellä tai tulevaisuudessa matkailualaan. Vaikka erilai-

set sidosryhmät vaikuttavat eniten matkailuun, niin myös paikalliset asukkaat on hyvä 

huomioida päättäjien osalta. (Morrison 2013, 6–7).  

 

Suunnitellussa ja tutkimuksissa matkakohteen johdon täytyy tehdä sekä lyhyen, että 

pitkän aikavälin suunnitelmat matkailun kentästä. Heidän täytyy sisällyttää suunnitelmiinsa 

jokainen matkailualan sektori ja kuulla myös heidän mietteitään tulevaisuuden matkai-

lusta, jotta he tuntisivat olevansa osa isompaa suunnitelmaa ja saataisiin mahdollisimman 

tarkka kuvaus matkailusta kokonaisuudessa. (Morrison 2013, 10–12). Kun matkailun 

suunnittelua tehdään avoimesti eri sidosryhmien kanssa, niin yksityisen sektorin yrityksil-

läkin on helpompi suunnitella oman yrityksen tulevaisuutta ja sen hankintoja. Suunnitte-

lussa yritetään tasapainottaa taloudellisia, ekologisia ja sosiaalisia hyötyjä kohteessa, 

mutta samalla minimoida mahdollisia matkailusta johtuvia ongelmia. (Morrison 2013, 40–

41.) 

 

Kehittämisosassa voi joko kehittää/tutkia jotain tiettyä tuotetta/asiaa (esim. hotellit, ravin-

tolat, nähtävyydet), ohjelmaa (esim. tapahtumat), ihmisiä (matkailijat, paikalliset) sekä 

matkailunpaketteja. He voivat etsiä uusia mahdollisuuksia vanhoista toimitavoista tai kek-

siä jotain uutta. Ihmisten käyttäytymistä tutkiessa, voi keskittyä sekä paikallisiin, että mat-

kailijoihin ja esim. heidän suhteisiinsa. Monesti matkailijoiden viihtyvyyteen vaikuttaa, mi-

ten paikalliset kommunikoivat heidän kanssaan. Myös tutkimuksen aiheena voivat olla 

ryhmämatkailut tai yksittäiset matkailijat. (Morrison 2013, 13–16.) 

 

Markkinoinnin tarkoitus on saada matkailijat matkustamaan juuri tähän kohteeseen, joka 

nostaisi matkailun sekä kohteen liikkeenvaihtoa. Markkinoinnissakin on monia osia, jotka 

pitää ottaa huomion esim. suunnittelu, tutkimus, segmentointi ja strategian luominen. 

(Morrison 2013, 13–16.) 

 

Kumppanuus, tiimityöskentely ja yhteisö ovat myös tärkeä osa matkakohteen johtami-

sessa, vaikka moni yritys kilpaileekin keskenään. Yhteistyöllä voi kuitenkin saavuttaa pal-

jon suurempia tuloksia, sekä jakaa tietoa ja asiantuntemusta. Koko paikallisen yhteisön 
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kannalta on kannattavaa olla avoin matkailun hyödyistä, jotta paikalliset ihmiset ja yrityk-

set olisivat enemmän tietoisia asioista ja osaisivat myös toimia niiden mukaan. He voivat 

myös levittää tietoisuutta matkailijoille ja päättäjille, että minkälaisia positiivisia/negatiivisia 

kokemuksia ja ongelmia tämän kohteen matkailussa on. (Morrison 2013, 16–19.) 

 

Tämän opinnäytetyön aiheessa keskityn matkailukohteen kehittämiseen ja eritoten kestä-

vän matkailun kehittämiseen sekä yritysten näkemyksiin, tiimityöskentelyyn ja yhteistyö-

hön. Joten tutkittavani on kolme näistä yllämainitusta kuudesta pääryhmästä matkakoh-

teen johtamisessa. 

 

2.2 Helsinki matkailukohteena 

Suomen suosio on selvästi kasvanut matkailijoiden keskuudessa, koska vuonna 2018 

Suomeen ensi kertaa matkustavien henkilöiden määrä nousi jopa 300 tuhannella matkaili-

jalla (+15% vuoteen 2017 verrattuna). (Visit Finland 2019a). Mikä Suomessa ja Helsin-

gissä viehättää matkailijoita? Jos verrataan eurooppalaisten (Iso-Britannia ja Saksa) ja aa-

sialaisten (Kiina ja Japani) kiinnostuksen kohteita, mitkä saavat heidät matkustamaan 

Suomeen, niin kaikilla neljällä maalla on yhteistä suomalainen luonto ja eksoottisuus, Se 

on selvästi Suomen valttikortti ja luontoa onneksi löytyy jopa Helsingin lähettyviltä, joten ei 

tarvitse aina edes pohjoisempaan matkustaa. Eurooppalaisia kiinnosti myös paljon suo-

malainen kulttuuri ja erityisesti sauna- ja ruokakulttuuri, kun taas aasialaisia kiinnosti 

enemmän suomalainen design (Japanilaisia Muumit). Jokainen maa toki tulee hakemaan 

suht samoja kokemuksia ja juuri näitä asioista, mistä Suomi on kuuluisa. Eurooppalaiset 

varsinkin tulevat myös nauttimaan hiljaisuudesta ja luonnonrauhasta, joka heille voi olla 

yllättävänkin erilaista, koska monet Euroopan maat ovat paljon isompia väkiluvultaan kuin 

Suomi. Jopa Helsinki pääkaupunkina on todella pieni verrattuna esim. Berliiniin ja Lontoo-

seen. (Visit Finland 2019b.) 

 

Vuonna 2018 ulkomaalaiset tekivät Helsinkiin/pääkaupunkiseudulle vähän alle 5 miljoo-

naa matkaa, joka on melkein puolet kaikista Suomeen tulevista matkailijoista. Suurimmat 

matkailuryhmät olivat Venäjä (955 tuhatta), Viro (681 tuhatta), Kiina (411 tuhatta), Ruotsi 

(368 tuhatta), Saksa (291 tuhatta) ja Iso-Britannia (192 tuhatta). Vaikka venäjältä tulikin 

suurin osa matkailijoista myös pääkaupunkiseudulle, niin venäläiset vierailevat Suomessa 

kuitenkin kaikista eniten Järvi-Suomen alueelle. Sinne tehtiin jopa 1804 tuhatta matkaa 

venäläisten osalta, joka on melkein tuplaten pääkaupunkiseutuun verrattuna. Kaikkien 

muiden maiden osalta pääkaupunkiseutu vie voiton matkojen määrissä verrattuna muihin 

paikkoihin Suomessa (Lappi, Järvi-Suomi, Rannikko). (Visit Finland 2019a.) Vaikka Suo-

mea monesti markkinoidaan Lapista otetuilla kuvilla, niin yllättävän monet kuitenkin jäävät 
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Helsinkiin eivätkä lähde matkustamaan ylemmäs Suomea. Olettaisin, että tämä johtuu 

joko tietämättömyydestä (Lapin ja Helsingin eroavaisuuksista) tai matkustaminen Lappiin 

yksinkertaisesti on paljon kalliimpaa kuin Helsinkiin.  

 

Visit Finlandin englannin kielisillä sivuilla kerrotaan Helsingistä todella monipuolisesti ja 

miten Helsingissä on tekemistä kaikille. Helsingistä puhutaan rento kaupunkina, jossa on 

luontoa ja puistoa, mutta samalla löytyy yökerhoja ja ravintoloita joka makuun. Sivuilla ko-

rostetaan myös saaria ja saaristoja, mutta myös talvimahdollisuuksista. Pääpointteina 

ovat juuri luonto ja erilaiset kulttuurimahdollisuudet (arkkitehtuuri, tietyt kaupunginosat, ra-

vintokirjo) (Visit Finland 2019c). Ainut mikä täällä jää puuttumaan on esim. laskettelumah-

dollisuudet, husky- ja poroajelut sekä Lapin eksoottisuus ja luonto. Alueena Helsinki on 

todella pieni ja liikkuminen tällä on helppoa ja nopeaa esim. julkista liikennettä tai matkan-

järjestäjien tilauskuljetuksia käyttäen. 

 

2.2.1 Helsingin matkailun johtaminen 

Helsingin kaupunginkansialla on Elinkeino-osasto, joka on jaoteltu vielä viiteen eri osaan: 

Yrityspalvelut, Innovaatiot ja uudet kokeilut, Työvoima- ja maahanmuutto, Uudet yritykset 

ja Kansainväliset asiat. (Helsinki 2019a). Yrityspalveluiden alta löytyy Matkailunelinkeino, 

joka vastaa matkailun kehittämisestä. Helsingin kaupungin markkinoinnista on päävas-

tuussa taas Helsinki Marketing Oy. (Helsinki 2019b) Helsinki Marketingin vastuualueita 

ovat markkinoida matkailua, tapahtumia ja kongresseja, sekä tapahtumatuotanto ja mat-

kailuneuvonta. Toimialueisiin kuuluu myös yhteistyö eri yritysten kanssa. (My Helsinki 

2019c). 

 

Helsinki Marketingilla on oma verkosto Helsingin Tekijät, johon on kutsuttu mukaan toimi-

joita ja tekijöitä, jotka haluavat olla mukana Helsingin kansainvälistymisessä. Verkoston 

tarkoituksena on tiedottaa toimialasta, oppia yhdessä markkinoinnista sekä matkailun uu-

sista trendeistä. Verkostoon kuuluvat saavat myös koulutusta sosiaalisen median käyttöön 

ja sisältömarkkinointiin, sekä tarkoituksena olisi saada yritykset yhdentämään markkinoin-

tia tiettyjen teemojen mukaan. Verkostossa olevilla on myös mahdollisuus päästä materi-

aalipankkiin, josta he voivat löytää työkaluja myyntiin, tietoja uusista palveluista ja myynti-

esityksiä eri kielillä. (My Helsinki 2018.) 

 

Helsingin kaupunki on tehnyt myös Matkailun tiekartan vuosille 2018-2021, johon he ovat 

luetelleet tavoitteikseen: 

− matkailun kasvun 

− Helsingin nostattamisen kiinnostavimpana kaupunkina Pohjois-Euroopassa 

− luoda tunnettavuutta yksilöllisillä ja laadukkailla palveluilla 
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− huomioida digitaalisuus matkailussa 

− kehittäminen tutkimusten perusteella 

− kestävä matkailu pääprioriteettina 

− houkuttelisi kansainvälisiä toimijoita investoimaan Helsinkiin 

− kansainvälisten tapahtumien ja kongressien lisääntyminen ympärivuotisesti 
 

Näiden tavoitteiden eteen on tarkoitus keskittyä näinä tulevina vuosina. (Helsinki 2018.) 

 

Matkailun tienkartasta löytyykin muutamia kohtia, jotka olen valinnut tutkittavaksi tähän 

opinnäytetyöhöni. Helsingin kaupungin tavoitteena on kehittää yhteistyötä matkailunelin-

keinon, Helsingin Tekijät-verkoston sekä muiden yhteistyöryhmien kanssa. Toisena mer-

kittävänä kehittämiskohteena on Kestävä matkailu ja miten sitä aiotaan kehittää Helsin-

gissä tulevaisuutta ajatellen. Kolmantena mielenkiintoisena kohtana on kongressit ja liike-

matkustajien lisääminen, koska yhtenä omista haasteltavista kohteistani ovat juuri kong-

ressitoimijat. (Helsinki 2018.) 
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3 Matkailun kestävä kehitys 

 
Kestävä kehitys on noussut viime vuosina enemmän ihmisten tietoisuuteen ja siinä on 

monta osa-aluetta, joita pitäisi osata ottaa huomioon, niin yksilö-, yritys- ja hallintotasolla. 

Sillä yritetään luoda nykyistä paremmat olosuhteet, jotta myös tulevaisuudessa ihmiset 

saisivat elää turvallisesti ja ilman paineita. 

 

Yksi ehkä tunnetuimmista osa-alueista on ekologinen kestävyys, johon kiinnitetään huo-

miota eniten ainakin yksilötasolla. Ekologisessa kestävyydessä on tarkoitus ennalta eh-

käistä ympäristöä rasittavia tekoja ja haittoja. Tähän kuuluu esim. ympäristöystävälliset 

hankinnat/materiaalit, kierrätys/lajittelu ja vähäpäästöiset liikkumistavat (Jyväskylän Kristil-

linen Opisto 2017). Toinen osa-alue on taloudellinen kestävyys, jonka tarkoituksena on 

luoda talouspolitiikalla hyvä taloudellinen pohja yhteyskunnalle, jotta sillä on mahdollisuus 

auttaa taloudellisesti vaikeassa tilanteessa olevia kansalaisia (esim. väestön ikääntymi-

sestä aiheutuvia menoja). Tarkoituksena on myös välttää velkaantumista pidemmällä ai-

kavälillä. Kolmantena ja neljäntenä näistä osa-alueista ovat sosiaalinen ja kulttuurinen 

kestävyys, joilla on taas aikomus kiinnittää huomiota ihmisten hyvinvointiin nyt sekä tule-

vaisuudessa. Ympäri maailmaa vieläkin kohdataan haasteita esim. väestönkasvussa, köy-

hyydessä, koulutuksessa, puutteellisessa terveyden huollossa sekä tasa-arvossa. Nämä 

ovat suuria ongelmia, joihin tarvitaan apua maakohtaisesti sekä kansainvälisellä tasolla. 

Kulttuurisessa kestävyydessä yritetään myös suojella maiden omia kulttuureja ja perin-

teitä, jotta ne säilyisivät myös seuraaville sukupolville. (Ympäristöministeriö 2019.) 

 

3.1 Kestävä matkailu 

Kestävässä matkailussa on kolme tavoitepääryhmää; taloudelliset, sosiokulttuuriset sekä 

ekologiset. Tärkeintä on yrittää minimoida kaikki negatiiviset vaikutukset, mitä matkailusta 

voi koitua matkakohteelle. Ympäristöystävällisiä tekoja on tehty paljon ympäri maailmaa ja 

se on jo hyvin ihmisten tietoisuudessa, mutta se ei tarkoita vielä sitä, että se olisi täysin 

kestävää missään. Pitää muista, että kestävä matkailu voi näyttäytyä erilaisena maan-

osasta, maasta tai jopa kohteesta johtuen. Maailmasta löytyy paljon erilaisia kulttuureja ja 

elinympäristöjä, joten jokaiselle kohteelle ei voi toimia samat säännöt, vaikka yleisesti ne 

kuuluisivatkin samojen säännöstöjen alle. Jotta tämä voisi toimia kohde ja maa kohtai-

sesti, niin päättäjien, yritysten ja paikallisten ihmisten tulisi tehdä päätöksiä yhdessä ja 

kuunnella toistensa mielipiteitä, että kohteesta saataisiin sekä siellä asuville, että sinne 

matkustaville hyvä paikka olla. Olisi myös tärkeää, että matkailijat saataisiin myös ymmär-

tämään paikallista kulttuuria, ihmisiä sekä kunnioittamaan ympäristöä. (Fabricius & Good-

win 2002.) 
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Matkakohteen päättäjien tulisikin etsiä sopivia tapoja kestävän matkailun kehittämiseen ja 

kannustaa alan yrityksiä toimimaan niiden tavoin. Yrityksille tulisi tarjota erilaisia tapoja 

oppia kestävän matkailun tavoista esim. luennoilla, ohjelmilla ja palkitsemalla. Matkailijat 

alkavat olla enemmän tietoisia kestävästä matkailusta/kehityksestä ja he helposti huo-

maavat, jos jokin yritys ei kunnioita näitä arvoja. He saattavat myös valita kohteen, hotel-

lin, ravintolan tai nähtävyydet sen perusteella, että ketkä ovat mukana toteuttamassa kes-

tävää matkailua. (Morrison 2013, 182–183.) 

 

Taloudellisten tavoitteiden tarkoituksena olisi nostaa matkailijoiden menoja kohteessa, 

jotta liiketoiminnan kannattavuuskin kasvaisi. Kun liiketoiminta kasvaa, niin silloin olisi 

mahdollista tarjota myös enemmän töitä paikallisille ihmisille. (Morrison 2013, 183). Koska 

matkailusta pitäisi oli enemmän hyötyä kuin haittaa paikallisille yrityksille sekä ihmisille, 

niin heidän työpaikkojaan pitäisi turvata sekä lisätä heidän hyvinvointiaan. Yksi hyvinvoin-

nin mittari onkin, että ottaa paikalliset ihmiset mukaan päättämään kohteen asioista ja sen 

tulevaisuudesta. On tärkeää turvata paikallisten tulonsaanti matkailusta, että he varmasti 

hyötyisivät siitä. Monissa maissa ja kohteissa on paljon kansainvälisiä yrityksiä, jotka saat-

tavat viedä helposti osan matkailun tuloista paikallisilta. Päättäjien tulisi myös tukea pie-

nempiä matkailunyrittäjiä taloudellisesti, jotta heidänkin yritystoiminnallansa olisi mahdolli-

suus edetä ja hekin pystyisivät täyttämään kestävän matkailun periaatteita paremmin. 

(Fabricius & Goodwin 2002.) 

 

Ympäristötavoitteina on taas suojella luonnon varoja, sekä hallinnoida niiden käyttöä mat-

kailualalla, sekä informoida ja opettaa niiden suojelusta paikallisille yrityksille. Resursseja 

pitäisi käyttää kestävästi sekä vähentää ja kierrättää jätteeksi meneviä tavaroita. (Morri-

son 2013, 183.)  Muita yksityiskohtaisempia tapoja kehittää ekologista kestävyyttä ovat 

energian sekä fossiilisten polttoaineiden kulutuksen vähentäminen. Myös vedenkulutusta 

on hyvä seurata myös yrityksen sisällä, jotta sitä ei käytettäisi turhaan tai luontoa kulutta-

malla. Yksi osa on myös kouluttaa yrityksen työntekijöitä ymmärtämään ekologisia valin-

toja, jotta he voivat myös omassa työssään tehdä järkevämpiä valintoja. (Business Fin-

land 2019b.) 

 

Sosiokulttuuriset tavoitteet kestävässä matkailussa pitävät sisällään oman kulttuurin säilyt-

tämisen kohteessa sekä parantaa palveluita ja paikallisten ihmisten elämän laatua matka-

kohteessa. (Morrison 2013, 183). Matkaajille voi jo etukäteen yrittää tiedottaa kohdemaan 

kulttuurista ja kannustaa heitä tutustamaan siihen. Matkustajillekin voi olla helpompaa so-

peutua kohdemaahan, jos he jo ennen matkaa tietävät jotain kyseisen maan tavoista 
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(Fabricius & Goodwin 2002). Paikallisuutta tulisi korostaa ja sen tulisi näkyä myös toimin-

nassa kokonaisvaltaisesti. On hyvä vaalia oman maan kulttuuria, kieltä ja perinteitä, mutta 

lisäksi voi työllistää paikallisia ihmisiä ja käyttää muiden paikallisten yritysten palve-

luita/tuotteitta omassa yrityksessään. Yrityksen tulisi myös viestiä vastuullisuudesta/kestä-

västä kehityksestä asiakkailleen, jotta mahdollisesti myös he ottaisivat omakseen kunnioit-

taa kestäviä valintoja ja mahdollisesti jatkavat sillä linjalla, kun saapuvat takaisin omaan 

kotimaahansa. (Business Finland 2019b.) 

 

3.2 Helsinki mukana kestävässä matkailussa 

Suomessa on aloitettu maaliskuussa 2019 uusi ”Sustainable Travel Finland”-ohjelma, jo-

hon on päässyt mukaan alustavasti 12 eri matkailuyritystä tai kohdetta Suomessa. Mu-

kana on myös My  Helsinki, joten Helsinki on yksi ensimmäisistä, joka on päässyt myös 

kokeilemaan, miten voisimme kehittää omaa matkailun kestävyyttämme. (Business Fin-

land 2019a.) 

 

Ohjelman tarkoitus on tarjota yrityksille tietopaketti, missä kerrotaan kestävien toimenpi-

teistä ja valinnoista ja miten ne saataisiin helposti sisällytettyä oman yrityksen arkeen. Yri-

tykset saavat ohjelmaan liittyessään aina uusinta tietoa matkailusta ja sen kestävästä ke-

hityksestä, sekä markkinointitukea ja mahdollisuutta päästä näkyviin myös enemmän Visit 

Finlandin kanavissa. (Business Finland 2019a.) 

 

Ohjelman aikana tehdään myös 7-kohtainen kestävän matkailun kehittämispolku, jossa 

ensimmäinen kohta sisältää virallisen päätöksen kestävän matkailun edistämisestä ja si-

toutuminen valtakunnallisiin kestävän matkailun periaatteisiin. Toisessa kohdassa on tar-

koitus hankkia lisää tietoa erilaisista koulutuksista ja oppaista, jonka jälkeen suunnitellaan 

kehittämissuunnitelma yritykselle/kohteelle ja sen kaikille osa-alueille. Neljäntenä pitää 

viestiä kestävästä matkailusta myös ulkomaalaisille asiakkaille ja matkailijoille, jotta hekin 

tietävät yrityksen periaatteet ja osaavat noudattaa niitä kohteeseen tullessa. Viidentenä 

yrityksen/kohteen yhteistyökumppaneista (esim. muut yritykset) yli puolella pitäisi olla joku 

vastuullisen matkailun sertifikaatti. Kuudennessa kohdassa yrityksen pitää todistaa, että 

ovat tehneet yli vuoden ajan kestävän matkailun hyväksi asioita omassa yrityksessään ja 

on sitoutunut kestävän matkailun mittareihin. Kun kaikki kuusi kohtaa ovat täyttyneet, niin 

seitsemäntenä he vihdoinkin voivat saada Sustainable Travel Finland-merkin käyttöönsä, 

jota voivat käyttää oman kohteensa markkinoinnissa mukana. (Business Finland 2019a.) 
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My Helsingin englanninkielisillä sivuilla on yksi pääotsikoista ”Think Sustainably”, jossa he 

kertovat, että sitoutuneet kestävämpään elämäntyyliin. He myös esittelevät ja markkinoi-

vat sivuillaan kestävän kehityksen teemaan sopivia ravintoloita, kahviloita, tapahtumia, 

kirpputoreja/kauppoja ja sekä vierailtavia paikkoja. Heidän sivuilleen on lisätty jokaisen 

kestävän kehityksen vaikuttajan kohdalle vihreä sydän, jotta matkailija voi nopeastikin 

bongata, että ketkä noudattavat näitä arvoja. He näkevät myös My Helsingin sivuilla lis-

tauksen hotelleista, jotka ovat mukana kestävässä matkailussa. (My Helsinki 2019a.) 

 

Business Finland ja My Helsinki ovat molemmat tehneet omat kriteeristön, millä perus-

teella he pystyvät selvittämään, että mitkä yritykset ovat jo tarpeeksi omaksuneet asioista 

kestävästä kehityksestä. Business Finlandilla on kymmenen kohdan kriteeristö, johon My 

Helsinkikin on sitoutunut, koska ovat mukana ”Sustainable Travel Finland”-ohjelmassa. 

Kriteeristö on: 

 

− Teemme reilua yhteistyötä 

− Huolehdimme luonnosta 

− Kunnioitamme kulttuuriperintöä 

− Edistämme hyvinvointia, ihmisoikeuksia ja tasa-arvoa 

− Suosimme paikallista 

− Panostamme turvallisuuteen ja laatuun 

− Huomioimme ilmastovaikutukset 

− Viestimme avoimesti 

− Kehitämme jatkuvasti yritystoimintaamme 

− Sitoudumme kestävän matkailun periaatteisiin 
 

Business Finland on hyvin ja ytimekkäästi saanut koottua tärkeimmät osat maailmanlaa-

juisesta kestävän matkailun kehittämisestä. Yhteistyö on aina hyvä juttu päättäjien ja yri-

tysten välillä, koska molemmat voivat vaikuttaa mielipiteillään ja tiedollaan tulevaisuuden 

valintoihin. Tarkoitus on myös viestiä avoimesti eri päättäjien ja yritysten välillä, jotta kai-

killa on mahdollisuus kuulla tulevista suunnitelmista, onnistumisen hetkistä tai kohdatuista 

haasteista. Luonto on yksi tärkeimmistä Suomen valttikorteista ja varsinkin ilmastonmuu-

toksen aikakaudella sen suojeluun kiinnittäminen huomioita on yksi tärkeimmistä jutuista. 

Sama koskee myös kulttuuriperintöä, jota ei sovi unohtaa. Siksi on hyvä vaalia sitä myös 

matkailun kannalta ja tuoda matkailijoille sitä esiin. Viidentenä puhutaan hyvinvoinnista, 

ihmisoikeuksista ja tasa-arvosta, joilla yritykset lupautuvat kohtelemaan työntekijöitä, mat-

kailijoita ja alueen asukkaita kunnioittavasti. Tärkeänä pidetään myös paikallisuuden suo-

simista esim. ravintoiloissa tarjoillaan lähialueella tuotettua ruokaa. (Business Finland 

2019b.) 
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3.2.1 Helsinki hiilineutraaliksi 

Helsingin kaupungin uusimmassa kaupunkistrategiassa 2017-2021 on tavoitteena saada 

Helsinki hiilineutraaliksi vuoteen 2035 mennessä, joka vähentäisi ilmastonmuutoksen läm-

penemistä. Tähän tavoitteeseen päästään, jos helsinkiläiset yritykset ja organisaatiot teke-

vät yhteistyötä kaupungin ja paikallisten kanssa. Tavoite on aika korkea, joten päästöjä 

tulisi saada vähennettyä vielä nopeammin kuin aikaisemmin. (My Helsinki 2019d.) 

 

Suurin päästöjen luoja Helsingissä on liikenne ja tätä tulisi saada vähennettyä eniten, jotta 

tavoitteisiin päästäisiin. Matkailun kannalta keskeisimmässä osassa on juuri paikasta toi-

seen liikkuminen kohteiden välillä sekä kohteen sisällä. Helsingin tavoitteena onkin saada 

kaupunkisuunnittelulla saada aikaiseksi tiiviimpää ja toimivampaa liikennettä, jossa edis-

tettäisiin pyöräilyä, kävelyä ja joukkoliikennettä. Myös satamien laivaliikenteen päästöihin 

ollaan kiinnittämässä huomiota. (My Helsinki 2019d.) 

 

Myös yritysten hankintoihin tulee kiinnittää huomiota, jotta niistä saataisiin ympäristöystä-

vällisemmät. Suunnittelun, toteutukseen sekä oppimiseen on tarkoitus ottaa mukaan yri-

tyksiä ja paikallisia, jotta jokaisella olisi parempi käsitys ilmastonmuutoksesta ja miten sitä 

voi ehkäistä ja parantaa. Yrityksiä on myös tarkoitus kannustaa tarjoamaan tuotteitaan ja 

palveluitaan, joiden elinkaari on ympäristöystävällisempi. (My Helsinki 2019d.) 

 

3.2.2 Matkailun tiekartta 2018-2021 – Kestävä matkailu 

Helsingin kaupunkistrategiassa 2017-2021 on todettu kestävästä kehityksestä: 

 

”Kokonaisvaltaisen taloudellisen, sosiaalisen ja ekologisen kestävyyden varmistami-

nen on kasvavan kaupungin tärkeimpiä tavoitteita” (Helsinki 2018.) 

 

Helsingin kaupungin Matkailun tiekartassa 2018-2021 on yhtenä kehityskohteena kestävä 

matkailu, jonka avulla voidaan ottaa huomioon matkailun kasvattaminen kestävän kehityk-

sen periaatteilla. Helsingin kaupungin rooli on tehdä Kestävän matkailun ohjelma, jonka 

avulla he voivat viestiä yrityksille sekä paikallisille Helsingin tavoitteista ja toimitavoista. 

(Helsinki 2018.) 

 

Helsingin kaupunki huomioikin päätöksiä ja uusita tavoitteita tehdessä, että matkailua saa-

taisiin enemmän ympärivuotiseksi sekä ympärivuorokautiseksi. Myös alueelliset seikat pi-

tää huomioida ja keskustan alueesta on tarkoitus tehdä vielä toimivampi sekä matkailun, 

että asumisen ja työpaikkajoen kannalta, jotta kaikki tulisivat siellä viihtymään paremmin. 
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Vaikka keskustan alue on tällä hetkellä suosiossa matkailijoiden keskuudessa, niin tule-

vaisuudessa olisi tarkoitus saada matkailijoita menemään myös ydinkeskustan ulkopuo-

lelle. Lisäksi matkailutoimijoita yritetään saada toimimaan kestävien toimintamallien mu-

kaan. Helsingissä on myös kohteita, joiden pelätään olevan liian ylirasittuneita matkailun 

kannalta, joten näihin kohteisiin halutaan kiinnittää vielä enemmän huomioita ja ehkäistä 

tätä tapahtumasta muillekaan kohteille. Yhtenä tärkeimmistä seikoista on myös saada 

vuorovaikutus aikaiseksi paikallisten ihmisten sekä yritysten kanssa, jotta hekin saisivat 

äänensä paremmin kuuluviin. (Helsinki 2018.) 
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4 Toimeksianto 

Toimeksiantajamme on Helsingin kaupunki, jonka yhteyshenkilöt tapasimme ensimmäistä 

kertaa helmikuussa 2019, jolloin he kertoivat tarkemmin toimeksiannosta, sen toteuttami-

sesta ja päätarkoituksesta. 

 

Helsingin kaupungilla on menossa laajempi tutkimus matkailusta ja sen vaikutuksista Hel-

sinkiin/pääkaupunkiseudulle, jonka pohjalta olisi tarkoitus tehdä Kestävän matkailun oh-

jelma Helsinkiin, jossa otettaisiin huomioon kestävän matkailun kannalta tärkeitä seikkoja. 

He ovat jo aikaisemmin haastatelleet paikallisia ihmisiä matkailun vaikutuksista, mutta ha-

luaisivat myös kuulla paikallisten yritysten ajatuksia. Tutkimuksen tarkoituksena olisi hank-

kia tietoa helsinkiläisiltä ihmisiltä sekä yrittäjiltä, jotta kaupunki osaisi mahdollisesti varau-

tua tulevaisuudessa matkailun haittoihin tai ongelmakohtiin.  

 

4.1 Tavoitteet 

Päätavoitteeni on tässä opinnäytetyössä selvittää helsinkiläisten yritysten näkemyksiä 

matkailun kestävästä kehityksestä. Helsingin kaupungilla on kestävän matkailun ohjelma 

suunnitteilla, niin he tarvitsevat tähän suunnitelmaan paikallisten (yksityishenkilöt ja yrityk-

set) mielipiteitä. Päätavoitteen lisäksi on tarkoitus selventää nykyistä, miten yritykset ym-

märtävät kestävän matkailun käytännössä, sekä minkälaisena yritykset näkevät matkailun 

tällä hetkellä sekä tulevaisuudessa. Haluamme myös selvittää, että toivovatko he matkai-

lun kasvua vai sen vähentämistä heidän yrityksensä kannalta. Tutkin myös, että minkä-

laista yhteistyötä yritykset ovat tehneet Helsingin kaupungin kanssa ja mitä mieltä 

ovat olleet ja mitä haluaisivat tehdä mahdollisesti tulevaisuudessa toisin. 

 

Haastatteluiden vastausten pohjalta teen kehitysehdotukset Helsingin kaupungille, joita he 

voivat tarvittaessa käyttää apuna kestävän matkailun suunnittelussa. 

 

4.2 Tutkintamenetelmä 

Päädyin valitsemaan jo alkuvaiheessa, että tämän opinnäytetyö on tarkoitus tehdä haas-

tattelumenetelmällä. Koska tarkoituksena on tutkia Helsingin alueen yritysten näkemyksiä, 

niin parhaiten saamme tietoa vapaamuotoisilla haastattelukysymyksillä. Haastattelumene-

telmä tarkentui vielä puolistrukturoituun haastatteluun, koska haastateltavia on paljon, niin 

helpompi pitää haastattelukysymykset pienissä määrin. Puolistrukturoitu haastattelussa 

kysymyspohja on valmiina ja samat kysymykset esitetään kaikille tutkimukseen osallistu-

ville yrityksille. Vastausvaihtoehtoja ei ole, joten haastateltava saa vapaasti kertoa omat 
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ajatuksensa. Puolistrukturoitu haastattelu eroaa strukturoidusta haastattelusta, jossa vas-

tausvaihtoehtoja rajattu enemmän. Koko tutkimuksen ajan on samat kysymykset kaikille, 

mutta vastausvaihtoehdoista tulee valita oma mielipidettä lähimpänä oleva vaihtoehto. 

Avoimeen haastatteluun verrattuna taas puolistrukturoitu on paljon rajallisempi. (Näpärä 

2017).  Puolistrukturoidussa haastattelussa etsitään mahdolliset tutkimusongelmat/-kysy-

mykset tietoperustasta, joista määritellään kysymyksiä haastatteluun. Kysymykset on tar-

koitus olla samat tai osittain samat kaikille haastateltaville, mutta niitä ei ole pakko kysyä 

samassa järjestyksessä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2019.) 

 

Haastattelu on hyvä tapa kerätä tietoa, koska monesti haastateltavien kokemuksista ja nä-

kemyksistä saa hyvinkin tärkeää tietoa, mitä ei välttämättä teoriapohjaisena löydä. Mo-

nissa asioissa päättäjät/tutkijat eivät itse ole näkemässä, että miten asiat toimivat käytän-

nössä. Joten heillä on hyvä saada oikeanlaista kuvaa alan näkemyksistä ja tapahtumista 

haastattelujen kautta. Haastattelut kannattaakin miettiä hyvissä ajoin etukäteen, eikä vain 

olettaa, että kysymykset tulee kuin luonnostaan. Pitää myös muistaa, että eri ihmiset vas-

taavat kysymyksiin eri tavalla, toisella saattaa olla paljonkin näkemyksiä, kun taas toisella 

ei saata olla ollenkaan. Tärkeintä on kuitenkin muistaa haastateltaessa, että se on vuoro-

vaikutustilanne, jossa täytyy osata kuunnella, mitä toisella on sanottavaa. (Hyvärinen 

2017.) 

 

Haastattelut litteroidaan, jossa äänitetyt haastattelut kirjoitetaan puhtaaksi. Tässä tutki-

muksessa ei tarvitse litteroida haasteltavien äänenpainoja, vaan keskitytään pelkästään 

heidän vastauksiinsa. Litterointi onkin ensimmäinen askel analysointiin, kun pääsee tutus-

tamaan ja sisäistämään haastatteluiden aiheet vähä eri tavalla kuin itse haastattelutilan-

teessa. (Ruusuvuori & Nikander 2017.) 

 

4.3 Haastateltavat yritykset 

Opinnäytetyöhöni valikoitui matkatoimistot (incoming/dmc ja pco/kongressi) sekä vähittäis-

kaupat. Kun lähdin etsimään haasteltavia yrityksiä, niin pääsyin My Helsingin sivustolle, 

jossa esiteltiin välilehdillä Kohdejärjestelyä tekevät toimistot (DMC), joita oli 8 kappaletta. 

(My Helsinki 2019e). Kävin jokaisen matkatoimiston sivuilla ja arvioin vielä, että kuulu-

vatko he kohderyhmääni. Koska kahdeksan yritystä on vielä aika vähän, niin päädyin etsi-

mään vielä lisää Incoming-toimistoja ja löysinkin Suomen matkatoimistoalan liiton (SMAL) 

sivuilta pitkän listan matkatoimistoja. Valitsin näistä toimistoista lähemmin tutkittavaksi 

kaikki Helsingin, Espoon ja Vantaan osoitteen omistavat toimistot. Perusteena haastatte-

lukutsun lähettämisessä oli, että he järjestävät toimintaa myös Helsingin alueella ulkomaa-

laisille matkaseurueille. (SMAL 2019.) 
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Kongressitoimijoiden valinnassa vaikutti samat perustelut kuin incoming-puolen. Eli löysin 

suurimman osan toimijoista My Helsingin sivuilta, Kongressipalvelutoimistoja (PCO), ja 

täydensin listaa vielä SMAL:lin kautta. (My Helsinki 2019f). 

 

Vähittäiskauppoihin halusin valita isompia ostoskeskuksia, tavarataloja, pienempiä toimi-

joita/yrityksiä sekä ruokakauppoja. Tarkoituksena oli valita toimijat niiltä alueilta, joissa kul-

kee eniten matkailijavirtoja. Päädyin valitsemaan suurimman osan vähittäiskaupoista kes-

kustan alueelta, sekä muutaman toimijan myös Helsinki-Vantaan lentokentältä turvatar-

kastuksen ulkopuolelta. Päädyin valitsemaan joukkoon enimmäkseen suomalaisia yrityk-

siä ja brändejä.  
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5 Haastattelukysymykset 

Aikaisemmin jo mainittu, että tämän opinnäytetyön tulokset hankitaan haastattelumenetel-

mällä. Vaikka teemme yksilötyötä, niin tarkoitus oli, että kysymykset pysyisivät kuitenkin 

samoina ryhmän sisällä, jotta saisimme mahdollisimman paljon aineistoa koottua, jota 

voimme vertailla omissa töissämme ja Helsingin kaupunki tulevaisuudessa omassa kehi-

tystyössään.  

 

Haastattelukysymysten valmistelun aloitimme, kun kaikilla neljällä oli jo melkein valmis tie-

toperusta. Tarkoituksena oli keksiä tietoperustan pohjalta 4-5 kysymystä (Liite 1.), jotka 

esittelisimme yhteisessä tapaamisessa ryhmän, ohjaavan opettajan ja Helsingin kaupun-

gin yhteyshenkilön kanssa. Tapaaminen oli maaliskuun lopussa ja esittelimme omat kysy-

mykset toisillemme. Monissa kysymyksissä oli samaa, joten järjestelimme kysymykset ai-

heiden perustella seitsemään eri pääryhmään; Miten Helsingillä menee, Yhteistyö & Tule-

vaisuus, Yrityksen ongelmakohdat/haasteet, Toimenpiteet, Ekologia & Kestävä kehitys, 

Sosiokulttuurisuus ja Taloudellinen (Liitteet 2-5.). Näiden pääryhmien ja kysymysten pe-

rusteella aloimme pohtimaan haastattelukysymyksiä ja mitkä niistä voisivat tuoda eniten 

infoa meille sekä toimeksiantajalle. Aika loppui kesken tässä tapaamisessa, joten pää-

dyimme jatkamaan haastattelukysymysten muotoilua ryhmäpuhelussa seuraavana päi-

vänä opinnäytetyöryhmän kanssa. Saimme puhelun aikana muotoiltua kuusi haastattelu-

kysymästä sekä taustakysymykset haastateltaville ja lähetimme nämä vielä toimeksianta-

jalle ja ohjaavalla opettajalle kommentoitavaksi. Näiden kommenttien perusteella teimme 

vielä tarvittavat muutokset kysymyksiin seuraavalla viikolla samanpituisessa ryhmäpuhe-

lussa. Mutta kysymykset alkoivat näyttää hyvältä ja olimme tähän tyytyväisiä. Tämän vii-

meisen puhelun aikana myös suunnittelimme saatekirjeen, jonka lähetämme haasteltaville 

yrityksille. 

 

5.1 Kysymykset ja niiden tausta 

Haastattelun taustakysymysten tarkoitus oli vielä tarkentaa, että saako haastattelun tallen-

taa ja miten sitä tullaan käyttämään tulevaisuudessa sekä kuka haastateltava on 

 

− Saako haastattelun tallentaa 

− Haastattelut käsitellään luottamuksellisesti ja anonyymisti 

− Nimi 

− Tehtävänimike 

− Saako teihin ottaa yhteyttä, mikäli jää jotain epäselvyyksiä tai tarkennettavaa 

− Saako ainestoa käyttää muuhun tutkimukseen esimerkiksi Helsingin kaupungin toi-
mesta, edelleen niin että teidän osuuksiinne viitataan täysin anonyymisti 
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Kerroin myös taustakysymysten aikana, että haastattelut käsitellään luottamuksellisesti ja 

anonyymisti. Kyseinen nauhoitus ei ole menossa Helsingin kaupungille, vaan se tullaan 

litteroimaan ja nämä litteroinnit ilman nimiä tai yrityksiä tullaan antamaan eteenpäin. Hel-

singin kaupunki myös toivoi, että kysyisimme haastateltavilta luvan, että saavatko he käyt-

tää haastatteluja tulevaisuudessa muihin tutkimuksiin. Uuden tietosuojalain takia he eivät 

saisi muuten näitä haastattelun osuuksia käyttää.  

 

Päädyimme kuuteen eri haastattelukysymykseen, jotka esittäisimme kaikki omille yritysten 

edustajille. Mahdollisesti joillain meillä tuli joitain muutoksia kysymyksiin, jos se ei sopinut 

yhtään yrityksen toimikuvaan. En pysty muiden ryhmäläisten muutettuja kysymyksiä esit-

tämään, mutta itse käytin jokaisen haastattelun kohdalla näiltä ennalta sovittuja kysymyk-

siä. 

 

1. Onko kestävän kehityksen termi sinulle tuttu? Mitä se mielestäsi tarkoittaa matkai-
lun yhteydessä? 

2. Käykö teidän asiakkainanne matkailijoita? Osaatko arvioida, millainen osuus kai-
kista asiakkaistanne on matkailijoita?  

a. ulkomaalaisia/kotimaalaisia? 
b. minkä tyyppisiä matkailijoita? 

3. Miten asiakaskuntanne matkailijoiden osalta on muuttunut muutaman viimeisen 
vuoden aikana?  

a. vähemmän/enemmän? 
4. Tulisiko Helsingin pyrkiä aktiivisesti kasvattamaan matkailijamääriä yrityksenne nä-

kökulmasta? 
a. Kyllä, minkä vuoksi? 
b. Ei, minkä vuoksi? 

5. Onko yrityksenne tehnyt yhteistyötä Helsingin kaupungin kanssa? 
a. Kyllä, minkälaista ja miten se on vaikuttanut yritykseen? 
b. Jos ei, millaista yhteistyötä haluaisitte tehdä Helsingin kaupungin kanssa? 

6. Millä tavoin uskotte, että matkailu tulee vaikuttamaan yrityksenne toimintaan tule-
vaisuudessa. 

 

Kysymyksiä tuli pari lisää siihen verrattuna, mikä oli alkuperäinen tarkoitus. Mutta oli vai-

kea jättää niitä pois, koska mielestämme kaikista sai kuitenkin todella hyvää tietoa tutki-

mustamme varten.  

 

Aloitin haastattelun kysymyksellä kestävästä kehityksestä ja miten tuttu aihe se on haas-

tateltavalle henkilölle/yritykselle. Halusin myös kartoittaa, että miten eri yritysten työnteki-

jät osaavat hahmottaa, että mitä se tarkoittaa matkailun yhteydessä. Kestävä matkailu ei 

varmasti ole niin tuttu terminä, joten en sitä käyttänyt ollenkaan tässä kysymyksessä. Mie-

lestäni tämä oli yksi tärkeimmistä kysymyksistä, koska pystyin tämän avulla selvittämään, 

minkälainen tietotaso yrityksillä on tällä hetkellä ja missä he mahdollisesti tarvitsisivat oh-

jausta/neuvoa vielä kestävän matkailun ohjelman kautta. Kestävässä matkailussa on niin 

monta osa-aluetta, joten en halunnut rajata sitä mitenkään, jotta en ohjailisi haasteltavia 
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mihinkään suuntaan. Kysymys on todella laaja ja siihen voi vastata todella monella ta-

valla. 

 

Toinen ja kolmas kysymys koskevat matkailijoita ja heidän määräänsä paikallisten yritys-

ten asiakkaista. Koska kaikki yritykset eivät välttämättä ole suoraan yhteydessä matkai-

luun, niin oli tärkeää myös selvittää, että minkälaisella prosentilla helsinkiläisissä yrityk-

sissä vierailee matkailijoita asiakkaina. Yritin selventää myös, että osaisiko yritys nimetä 

tiettyjä kansalaisuuksia, ketkä heidän asiakkainaan käy. Tämä kysymys myös selventäisi 

sitä, että tutkivatko yritykset itse, että mistä heidän asiakkaansa tulevat ja kiinnostaako 

heitä, että kuinka paljon heillä edes käy matkailijoita asiakkaana. Kolmannessa kysymyk-

sessä jatkoin vielä samaa linjaa matkailijoista ja halusin tietää, että ovatko he huomanneet 

mitään eroa matkailijoiden määrässä viime vuosina. Ovatko he huomanneet, että matkaili-

jamäärä olisivat joko romahtaneet tai kasvaneet suuresti juuri heidän yrityksensä asiakas-

määrissä. 

 

Neljäs kysymys johdatteli vielä tätä samaa kaavaa matkailijoista asiakkaana, mutta halu-

sin kuulla yritysten mielipiteen, että pitäisikö nimenomaan Helsingin kaupungin yrittää kas-

vattamaan aktiivisesti matkailijamääriä vai pitäisikö rajoittaa. Helsingin kaupunki tekee 

omaa matkailun ohjelmaansa juuri paikallisia yrityksiä varten, joten on tärkeää, että mitä 

mieltä yritykset ovat. Onko heidän mielestään jo tarpeeksi matkailijoita tai jopa liikaa vai 

olisiko vielä varaa saada lisää heitä matkustamaan juuri Suomeen ja Helsinkiin. 

 

Tästä kysymyksestä jatkoin viidenteen kysymykseen, jossa tiedustelin yrityksen yhteis-

työstä Helsingin kaupungin kanssa. Onko yritys tehnyt vielä minkäänlaista yhteystyötä 

heidän kanssaan vai ei. Halusin myös tietää, että minkälaista yhteistyötä on jo ollut tarjolla 

vai onko jotain mitä he ovat jääneet kaipaamaan. Yksi tärkeimmistä osa-alueista matka-

kohteen kehittämisessä on yhteistyö juuri paikallisten yritysten ja päättäjien välillä. Että 

onko Helsingin kaupunki tähän asti, miten ollut tukena yritykselle ja ovatko he olleet tyyty-

väisiä vai toivoisivatko lisää yhteistyötä. 

 

Kuudentena ja viimeisenä kysymyksenä halusin vielä selvittää yrityksen näkemyksiä tule-

vaisuudesta ja miten he kokevat, että miten matkailu tulee siihen vaikuttamaan. Ajattele-

vatko he, että sillä on vain positiivisia vaikutuksia vai voiko matkailijoista olla jotain hait-

taa/ongelmia tulevaisuudessa. Monesti yritykset saattavat nähdä joitain asioista eri tavalla 

kuin päättäjät, joten on hyvä, että nämäkin tiedot kantautuisivat myös heidän tietoonsa. 
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6 Haastattelut 

Ryhmän sisällä teimme haastatteluita vähän omiin aikoihin, mutta tarkoitus oli, että ne on 

tehty huhti-touko-kesäkuu akselilla. Lähetin haastattelukutsut (Liite 6.)33 eri yritykseen 

huhtikuun lopussa ja sainkin vain muutaman haastattelun sovittua saman tien. Alku tuntui 

vähä haastavalta, koska tuntui, että yrityksiä ei kiinnostanut haastatteluun osallistuminen, 

vaikka tarkoituksella yritimme juuri korostaa myös Helsingin kaupungin osallisuutta tutki-

mukseen heidän logoa käyttäen. Lähetin vielä toisen muistutteluviestin (Liite 7.) yrityksille, 

jotka eivät olleet vielä vastanneet ensimmäiseen viestiin, 1,5 viikkoa myöhemmin touko-

kuussa, jonka kautta sain vielä muutaman haastattelun sovittua. 

 

Loppujen lopuksi sain yhteensä 11 haastattelua (36% tavoitelukumäärästä), joista yksi oli 

sähköpostihaastattelu. Vastausprosentti viesteihin oli kuitenkin 64% (21 vastaajaa), joista 

4 vastaajaa kieltäytyi suoraan haastatteluun osallistumisesta. Kahdelle yritykselle myös 

lähetin jo haastattelukysymykset sähköpostitse, koska olimme sopineet näin, mutta he ei-

vät ikinä vastanneet kysymyksiin tai muistutusviesteihin koskien haastattelua. Loput 3 

vastaajaa joko peruivat haastattelun tai eivät enää vastanneet viesteihin, kun olivat ensin 

suostuneet. Yli puolet vastanneista kuitenkin suostuivat haastatteluun ja sainkin heiltä to-

della hyvin tietoa ja heillä oli paljon kerrottavaa haastattelukysymyksiin. Haastattelut kesti-

vät n. 10-22min riippuen haastateltavan vastauksien pituudesta. 

 

6.1 Tulokset 

Kun haastattelut oli litteroitu, niin tein uuden excelin, minne laitoin jokaiselle välilehdelle 

yhden kysymyksen vastaukset kaikilta haastateltavilta (Liite 8.). Etsin vastauksista yhtäläi-

syyksiä, sekä erilaisia hyviä pointteja, mitä haastateltavat olivat mahdollisesti kertoneet 

oman ja yrityksen näkökulmasta.  

 

Tuloksista huomasin, että vähittäiskauppojen ja matkatoimistojen (incoming ja pco) välillä 

oli aika suuria eroja. Tästä syystä päätin esitellä ja analysoida heidän tulokset erikseen. 

Matkatoimistojen haastatteluja oli yhteensä 9 ja vähittäiskauppojen 3. 

 

6.2 Matkatoimistot 

Lähetin matkatoimistoille yhteensä 15 haastattelupyyntöä, joista sainkin haastatteluja 9 

toimistolta. Kahdessa matkatoimistossa oli sekä incoming-, että kongressipuoli, joten hei-

dän kauttaan sain kaksi eri haastattelua suoritettua. Vain yhden kanssa haastattelu pe-

ruuntui ja hän ei jostain syystä ollut halukas sopimaan uutta aikaa ja muut matkatoimistot 

eivät vastanneet haastattelupyyntöihin ollenkaan. 
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6.2.1 Kestävä kehitys 

Incoming- ja PCO-matkatoimistoille kestävä matkailu ja sen termit ovat kaikille tuttuja. 

Suurin osa osasi myös mainita esimerkkejä ekologiselta, sosiaaliskulttuuriselta sekä talou-

delliselta kannalta. Kaikista parhaiten oli selvillä ekologinen puoli ja näistä jokainen osasi 

sanoa esimerkkejä. Yli puolet vastanneista mainitsi pienet ekologiset valinnat yrityksen si-

sällä, esimerkiksi käytetäänkö tulostettuja papereita vai sovellusta eri tilaisuuksissa. 

Kolme matkatoimistoa mainitsi myös erityisesti matkustamisen lentäen pahana, mutta 

välttämättömänä puolena matkailussa. Puolet matkatoimistoista sanoivat myös, että lentä-

minen ja muutkin ekologiset valinnat pitäisi tehdä, niin rasitetaan mahdollisimman vähän 

luontoa 

 

Mutta tämä lento matkustaminen ei ole oikein vihreää ajattelua. Ihmiset haluaa kui-

tenkin tavata ja kongresseja järjestetään yhä enemmän ja enemmän. Ihmisten on 

kuitenkin pakko matkustaa niihin, mutta yritetään koko ajan keksiä jotain parempia 

vaihtoehtoja. (Matkatoimisto 1.) 

 

Meillä on myös yhteistyö WWF:n kanssa, siinä teemana Itämeren suojelu. Laivoja 

paljon seilaa Itämerellä, joten se on meille tärkeä. Ravintolalaivapuolella seurataan 

WWF:n kalansuosituslista sekä suositaan lähellä tuotettuu, jotta voidaan kuljetus-

kustannukset pitää kurissa. (Matkatoimisto 9.) 

 

Sosiokulttuurisen sekä taloudellisen puolen mainitsi puolet vastaajista (4-5 yritystä), he ot-

tivat kantaa paikallisten työllistämisen sekä miten matkailu on kannattavaa suurelle osalle 

helsinkiläisistä yrityksistä. 

 

Matkustuksessa, maapalveluissa ja ihan toimistotyössäkin, ihan niin kuin siitä al-

kaen, että millä työntekijät tulevat töihin. Omalla autolla vai julkisilla. (Matkatoimisto 

3.) 

 

Hintojen pitäisi olla joka suuntaan reiluja ja oikeudenmukaisia. Mutta myös palkko-

jen. Mutta se on tosi vaikeeta tämän päivän maailmassa, kun on niin kilpailtu maa-

ilma, niin osa pyytää vain halvinta hintaa, joten se on vähän mahdoton tehdä sitä 

kestävää kehityksen periaatteella. (Matkatoimisto 5.) 

 

Eräs Incoming-toimisto nosti myös esille taloudellisen puolen, että miten hinnat ja palkat 

voivat olla reiluja sekä asiakkaalle, että yrityksen työntekijöille, kun samalla pitäisi ajatella 

myös ekologista puolta. Ekologinen ajattelu yrityksen sisällä ei välttämättä ole aina se hal-

vin hinta, mitä osa asiakkaista hakee. 
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6.2.2 Matkailun kasvattaminen Helsingissä 

Matkatoimistojen haastatteluista selvisi, että heidän asiakkaansa ovat 90-100% ulkomaa-

laisia matkailijoita, mutta joukkoon mahtuu myös suomalaisia matkailijoita tai paikallisia. 

Yksi haastateltava ei laskenut Suomen sisällä matkustavia henkilöitä matkailijoiksi. Inco-

ming- ja PCO-toimistojen asiakkaat ovat yleensä businessmatkailijoita tai yritysryhmiä riip-

puen tapahtumasta. 

 

Suurimmat asiakasmassat tulevat tällä hetkellä Aasiasta (Japani ja Kiina), mutta myös Eu-

roopan sisältä tulee paljon matkailijoita. Muutama haastateltava ei osannut määritellä kan-

salaisuuksia tarkemmin. Matkustajamäärät ovat olleet nousussa kaikissa haastateltavissa 

yrityksissä, vain parissa oli pysynyt asiakasmäärät samana viime vuosina.  

 

Ehkä se mikä on ollut kaikista selkein muutos, niin niitä on tullut laajemmalta alu-

eelta. Ehkä tossa vielä kaksi vuotta sitten oli lähinnä, tai ainoastaan eurooppalaisia 

matkailijoita. Nyt on tullut muualtakin, USA:sta, Aasiasta, Lähi-Idästä. Eli markkinat 

ovat kasvaneet. (Matkatoimisto 8.) 

 

Kaikkien matkatoimistojen mielestä matkailua tulisi kasvattaa Helsingin alueella. Muuta-

mia vastalauseitakin tuli, mutta pääpiirteittäin kaikki olivat kasvun kannalla. Suurin osa 

matkatoimistoista ajatteli, että matkailu tulee kasvattamaan heidän toimintaansa tulevai-

suudessa, mutta kahden yrityksen ajatuksena ei ole ajatuksena kasvattaa omaa toimin-

taan enempään tällä hetkellä. 

 

Tämä on vähän kaksipiippuinen juttu. Taloudellisesti kyllä, mutta henkilökohtaisesti, 

että ei.” (Matkatoimisto 1.). 

 

Puolet vastaajista mainitsi matkailun kasvattamisen syiksi taloudelliset syyt, koska se olisi 

kannattavaa Helsingille ja sen kaikille toimialoille.  

 

Kyllä tänne olisi hyvä saada paljon enempi, se tukisi kivijalkakauppoja, ravintoloita, 

matkailun yrittäjiä, ne hyödyt on siitä niin suuret, että mitä matkailija jättää. Varsinkin 

silloin kun puhutaan omatoimimatkailijoista, jotka levittäytyy aika tasaisesti eri palve-

lun tuottajille. Ei me olla lähelläkään vielä meidän sietorajaa. (Matkatoimisto 9.) 

 

Kolme yritystä mainitsi myös, että pitäisi keskittyä enemmän liikematkustaja puoleen, 

koska he ovat arvokkaampia matkustajia taloudellisesti kuin vapaa-ajan matkustajat. Se 

olisi myös heidän mielestään kestävämpi vaihtoehto ajatellen myös sosiaalikulttuurista ja 

ekologista kestävää kehitystä. 
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Pyrimme kuitenkin kasvattamaan matkailijamääriä kestävällä tavalla. Asiakkaamme 

ovat liikematkustajia. He ovat tottuneita matkailijoita, jotka osaavat kunnioittaa pai-

kallisia tapoja. Lisäksi asiakkaamme yleensä ymmärtävät edustavansa työnanta-

jaansa, vaikka ulkomailla ovatkin. Siksi näkisimme, että liikematkailu on tästä näkö-

kulmasta kestävämpää toimintaa kuin omatoimimatkailu. (Matkatoimisto 7.) 

 

Matkatoimisto 1. sanoi liikematkustuksesta, että Aasian markkinat on siltä puolelta unoh-

dettu melkein kokonaan. Helsinki on tehnyt hyvää työtä aasialaisten vapaa-ajanmatkailijoi-

den kanssa, mutta aasialaiset liikematkustajat on jäänyt vähän vähemmälle. Hän arvelee, 

että sieltä voisi tulla iso uusi kohderyhmä taas Helsinkiin. Sama yritys oli myös huolissaan 

siitä, että Helsingistä ei pitäisi kuitenkaan tulla massaturismin keskusta, koska eihän pai-

kallisetkaan enää viihtyisi.  

 

6.2.3 Yhteistyö Helsingin kaupungin kanssa 

Kaikki haastateltavat matkatoimistot ovat tehneet yhteistyötä Helsingin kanssa ja 7 heistä 

kertoi, että ovat mukana Helsingin Tekijöissä. Neljä matkatoimistoa oli kohtalaisen tyyty-

väisiä yhteistyöhön Helsingin kanssa, mutta toivovat lisää yhteistyötä ja että Helsingin 

kaupunki ei omilla toimillaan tai päätöksillään hankaloittaisi heidän toimintaansa. 

 

Ennen se oli parempi, kun oli oma kongressi, oma risteily, ja oma se ja se osasto ja 

omat vetäjät. Nyt tuntuu että se on vedetty niinku yhteen mössöön. Siltä se musta 

tuntuu, ehkä mä oon väärässä. Sit siinä on ne tapaamiset, koska ennen se oli niinku 

kohdennettua, niin tavataan sillä porukalla ja jutellaan tästä, mikä kaikkia kiinnostaa. 

Nyt ne on ollut koko päivä juttua ja siellä on ehkä vaan pari asiaa, mitkä mua kiin-

nostaa. (Matkatoimisto 5.) 

 

Kolmen vastaajan mielestä Helsingin Tekijöiden verkostointitapahtumat ovat hyviä, koska 

tutustuu muihin oman alan ihmisiin, sekä saa mahdollisesti uusia ideoita myös omaan toi-

mintaan. Mutta he toivoivat myös enemmän yhteistyötä tai esimerkkejä, että mitä voisi 

tehdä yhdessä. Yksi matkatoimisto oli taas sitä mieltä, että he eivät tunne saavansa oikein 

mitään yhteisistä verkostointitapahtumista, koska asiat eivät koske suoraan heidän 

alaansa tai kohderyhmää. 

 

Noo, me ollaan kohtalaisen tyytyväisiä. Se mitä kaupunki ei saisi tehdä niin olla 

poukkoileva, mehän tarvittaisiin se, että kaupungilla olisi pitkän ajan suunnitelma 

eikä muutoksia tulisi nopeasti. Pitää muista se, että mekin investoidaan uuteen linja-

autoon, semmoseen avokattobussiin, niin se maksaa jo sen 350 000EUR ja me käy-

tetään sitä 15 vuotta niin meillä pitää olla jonkunlainen näkymä tulevaisuuteen, jotta 
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me uskallatetaan tehdä tämmönen investointi … Pitäisi olla hyvin johdonmukaista se 

kaupungin päätöksen teko, riippumatta siitä mikä poliittinen puolue on sillä hetkellä 

suurin. Koska meidän suunnitelmat on aina yli sen yhden vaalikauden. (Matkatoi-

misto 9.) 

 

Matkatoimisto 9. mietti myös kaupungin tekemiä päätöksiä pidemmälle aikavälille, joista 

he ovat kokeneet, että ne eivät ole olleet kovin johdonmukaisia. He toivovatkin, että kau-

punki tekisi paremmin pitkän ajan päätöksiä, jotta heilläkin olisi turvallisempi olo tehdä 

isompia investointeja, jotka kestävät monia vuosia. 

 

6.3 Vähittäiskaupat 

Sain yhteensä vain 3 haastattelua vähittäiskaupoilta, mikä oli todella paljon alakanttiin ta-

voitteiden suhteen. Lähetin yhteensä 18 haastattelupyyntöä, joihin 4 kauppaa kieltäytyi 

suoraan. Kaksi sanoi syyksi, että heillä ei ole tarpeeksi tietoa haastattelun kannalta. Muu-

tama vastasi, mutta kun haastattelun ajankohtaa alettiin sopia tarkemmin, niin he eivät 

enää reagoineet yhteydenottopyyntöihin. Kolme haastateltavaa sisälsi kuitenkin kauppa-

keskuksen, tavaratalon sekä yksittäisen kaupan. 

 

6.3.1 Matkailun käsitys vähittäiskaupoissa 

Kuten haastatteluiden vähyydestä voi huomata, niin vähittäiskaupat eivät uskoneet ole-

vansa matkailuun liittyvän tutkimuksen kohderyhmää. Monet Helsingin keskustassa sijait-

sevista vähittäiskaupoista ovat kiireisiä ympäri vuoden jopa ilman matkailijoita, joten vas-

tauksien vähyyteen voi vaikuttaa myös, että heillä ei ole ollut aikaa tehdä ylimääräisiä 

haastatteluita. 

 

Matkailu ja matkustajat ovat tuttu näky kaikissa kolmessa haastateltavassa, mutta ainoas-

taan yksittäinen kauppa on riippuvainen matkailijoista. Heidän osuus ulkomaalaisia mat-

kailijoita oli 85% kaikista asiakkaista. Kauppakeskuksen osuus matkailijoista oli 5% (n. 

1,6miljoona) koko vuoden kävijöistä ja tästä vain 30% (n. 480 000) olivat ulkomaalaisia, 

kun loput ovat suomalaisia matkailijoita. Tavaratalossa ei seurata matkailijoiden osuutta 

lainkaan, ainostaan tax freen kautta on saatu jotain tietoa ja tax free ostot ovat vain n. 1% 

osuus koko vuoden myynnistä. Heillä ei ole työkaluja selvittää, että ketkä ovat matkailijoita 

tai mistä päin he ovat tulleet. 

 

Toki Tax free myyntiä seurataan, joka on kohtalaisen pientä verrattuna vuosimyyn-

tiin. N. yhden prosentin luokkaa ehkä. Tax free myynti on tottakai enimmäkseen ve-
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näläisille ja jonkin verran aasialaisille. Toki taas amerkkilaiset ei ehkä tiedä tästä tax-

freestä ja taas eurooppalaiset ei sitä saa. Ei kerro ihan täysin matkailijoiden mää-

rästä. (Kauppa 1.) 

 

Kaupat eivät osanneet määritellä kansalaisuuksia, mutta aasialaiset, venäläiset ja euroop-

palaiset nousivat esille yleisesti. He eivät pystyneet myöskään määrittelemään tarkasti, 

että käykö asiakkaina enemmän vapaa-ajanmatkustajia vai businessmatkailijoita, vaan 

heitä käy aika tasavertaisesti. Yksittäinen kauppa oli huomannut aasialaisten maiden li-

sääntyvän ja paljon Suomeen matkustavien japanilaisten rinnalle on noussut uusia kansa-

laisuuksia. 

 

Tullut paljon enemmän uusia asiakasryhmiä. Ennen meillä oli Japani ja nyt on Kiina, 

Thaimaa, Korea. Tulee semmosia isoja massoja, että näkyy kyllä selvästi. (Kauppa 

2.) 

 

6.3.2 Matkailun kestävä kehitys 

Vähittäiskaupoilta kysyttiin myös kestävästä kehityksestä ja miten he näkivät sen liittyvän 

matkailuun. Vastauksista nousi esille enimmäkseen ekologisia puolia, kuten lentämisen 

voisi korvata junalla joissain tilanteissa ja minkälaiset käsienkuivaajat kaupoissa on.  

 

Yksittäinen kauppa myös mainitsi tuotteen elinkaaren, jotta tuote olisi mahdollisesti kes-

tävä valinta. 

 

Jos työni kannaltani mietin, niin se on, että tuotteilla on joku tarkoitus, miksi niitä 

myydään, eikä vaan ihan pilipali juttuja. Se jälleenmyynti juttu, että sen voisi mahdol-

lisesti kierrättää esim. vaatteissa, että ne kestäisi useamman aikuisen tai lapsen. 

(Kauppa 2.) 

 

6.3.3 Yhteistyö Helsingin kaupungin kanssa 

Yhteistyöstä kysyttäessä kaupat eivät oikeastaan tienneet, että tämmöinen olisi mahdol-

lista Helsingin kaupungin kanssa. He olisivat kuitenkin kiinnostuneita tekemään yhteis-

työtä, jos sitä olisi tarjolla. Yksittäinen kauppa oli ainut, joka oli ollut tekemisissä Helsingin 

kaupungin kanssa heidän emoyhtiönsä kautta. Heillä on tulossa isompi kampanja erään 

luonnonsuojelujärjestön kanssa ja tämän kanssa he mahdollisesti voisivat tarvita yhteis-

työtä. 
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7 Tulosten analysointi 

 
Haastatteluaineistot olivat hyvin erilaiset matkatoimistojen ja vähittäiskauppojen välillä, 

niin koen niiden erittelyn analysoinnissa myös tärkeäksi. Vaikka molemmat ovat omalla 

tavallaan hyvin keskeisellä paikalla Helsingin matkailussa, niin heidän haastatteluiden 

vastaukset olivat kuitenkin hyvin erilaiset koskien kestävää matkailua Helsingissä. 

 

7.1 Incoming- ja PCO-toimistot 

Kaikki haastateltavat olivat hyvin kartalla matkailun eri vaikutuksista kestävässä kehityk-

sessä. Ekologinen puoli oli paremmin hallussa, mutta aika suuripiirteisesti asioita käytiin 

läpi. Puhuttiin juuri ekologisista valinnoista eri tapahtumissa, lentomatkailusta ja sen hai-

toista ja mobiilisovellusten käytöstä paperin sijaan. Muutama haastateltava meni myös sy-

vemmälle taloudellisiin ja sosiokulttuurisiin piirteisiin, joten näistäkin oli haastateltavilla ko-

kemuksia ja tietoa. Kestävän matkailun ymmärtäminen näyttäisi riippuvan ihan henkilön 

kiinnostuksesta asiaan ja myös yrityksen koosta. Isommilla yrityksillä oli omat kestävän 

matkailun ohjelmat, kun taas vähän pienemmissä yrityksissä oli mietitty asioita ja pienem-

missä määrin yritetty vaikuttaa.  

 

Kaikki haastateltavat tekevät jo myös yhteistyötä Helsingin kaupungin kanssa ja ovat suu-

rimmaksi osaksi tyytyväisiä. Yksi isompi ero oli, että kongressitoimijat olivat selvästi tyyty-

väisempiä puheissaan kuin haastateltavat incoming-toimijat. Kongressinjärjestäjät ovat ol-

leet tyytyväisiä Helsingin kaupungin apuun kongressien saamisessa Helsinkiin ja muuten-

kin olivat tyytyväisempiä yhteistyöhön. Myös incoming-puolelta osa koki yhteiset tapaami-

set todella hyödyllisiksi, kun voi verkostoitua muihin alalla toimiviin ja saada uusia ideoita, 

mitä Helsingissä voi tehdä. 

 

Muutamalla haastateltavalla oli myös negatiivisempi kuva yhteistyöstä ja Helsingin kau-

pungin toiminnasta. Nämä haasteltavat eivät ole olleet tyytyväisiä päätöksiin ja suunnitel-

mallisuuteen kaupungin osalta. Heidän mielestänsä kaupunki on tehnyt hätiköityjä päätök-

siä, joiden syystä hekään eivät välttämättä yrityksenä uskalla tehdä isompia investointeja. 

Myös Helsingin Tekijät, johon kaikki matkailualan toimijat on laitettu yhteen, aiheutti myös 

sanomista, koska heistä tuntui, että ovat osa yhteisöä, mutta eivät kuitenkaan pääse vai-

kuttamaan oman alansa päätöksiin. Osasta myös tuntui, että yhteiset verkostoitumispäivät 

eivät ole tuoneet heille mitään uutta.  
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Monen haastateltavan mielestä Helsingissä on paljon potentiaalia ja kasvunvaraa matkai-

lun alalla. Muutama korosti juuri liikematkailijoita tärkeämpänä ja arvokkaampana kohde-

ryhmänä tulevaisuudessa kuin vapaa-ajan matkustajia. Syynä tähän oli, että se olisi talou-

dellisesti kannattavampaa, sekä he ovat tottuneempia matkustajia, joten he osaisivat toi-

mia paremmin kestävän matkailun suhteen.  

 

7.2 Vähittäiskaupat 

Vain yksi vähittäiskauppa seurasi tarkemmin matkailijoiden määriä ja heidän kansallisuuk-

siaan. Näillä kahdella isommalla vähittäiskaupalla (ostoskeskus ja tavaratalo) ei mahdolli-

sesti ole tarkempia työkaluja selvittää koko asiakaskunnasta vain matkailijoiden kansalli-

suuksia. He osasivat kuitenkin sanoa joitain määriä. 

 

Vähittäiskaupat tietävät kestävästä kehityksestä enemmän oman toiminnan kautta ja mat-

kailun osuus tästä on pintapuolinen, muutamia ekologisia esimerkkejä lukuun ottamatta. 

Yrittävät tehdä oman osuutensa kestävään kehitykseen, mutta eivät välttämättä kestävän 

matkailun näkökulmasta. Matkailun kasvun kannalta he ajattelevat enimmäkseen taloudel-

lisia hyviä puolia ja miten kannattavaa se olisi heidän yrityksensä kannalta. 

 

Haastattelupyyntöjen lähetyksen aikaan sain neljä kieltävää vastausta haastattelua kohtaa 

sekä monet jättivät kokonaan vastaamatta. Tuntui, että vähittäiskaupat eivät ajattele ole-

vansa niin suuri ja tärkeä osa matkailua, että heidän kannattaisi tuoda omat mielipiteensä 

esiin. Muutama kieltäytyjä sanoikin, että heillä ei ole mitään sanottavaa tai kerrottavaa tä-

män haastattelun aiheisiin.  

 
7.3 Kehitysehdotukset 

 
Tutkimuksen ja haastatteluiden pohjalta mietinkin, että miten Helsingin kaupunki voisi 

edistää matkailua ja yhteistyötä Helsingissä. Halusin miettiä näitä ehdotuksia kestävän 

matkailun kannalta, joten Helsingin kaupunki saisi mahdollisesti jotain ideoita Kestävän 

Matkailun ohjelmaan. 

 

Suomi on selvästi suosioissa aasialaisten matkailussa, mutta enimmäkseen vapaa-ajan 

matkailussa. Eräs haastateltava heittikin ilmoille ajatuksen aasialaisista kongressimatkaili-

joista ja kuinka heitä ei näy Suomessa oikeastaan vielä ollenkaan. Joten matkailun kas-

vattamisen kannalta Helsingin kaupunki voisi miettiä kongressimatkailijoihin keskittymistä 

vielä enemmän ja mahdollisesti hankkia matkailijoita myös Aasiasta päin. Kongressimat-

kustajat voisivat myös mahdollisesti tuoda perheensä mukana Helsinkiin, varsinkin jos 
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ovat tulossa vähän kauempaa, niin he voisivat kongressin jälkeen vielä viettää muutamia 

päiviä lomaillessa Helsingissä. Tämähän tarkoittaisi vähemmän lentomatkustamista, jos 

yhdistää sekä työn, että vapaa-ajan lomailun yhteen paikkaan. 

 

Helsingin Tekijöiden tapaamiset on todettu hyväksi paikaksi verkostoitua, mutta näitä ta-

paamisia voisi myös miettiä yhden toimialan kannalta. Vaikka kaikille suunnattuja yhteisiä 

tapaamisia on päivän mittaan monia, niin näihin päiviin voisi myös sisällyttää alakohtaisia 

pienempiä tapaamisia tai työpajoja? Jossa tietyn alan yrittäjät pääsisivät tarkemmin selvit-

tämään ja keskustelemaan heidän toimialansa asioista.  

 

Vähittäiskaupoista voisi ottaa tärkeimmät ja isoimmat toimijat mukaan yhteisiin verkostu-

mistapahtumiin, missä olisi mukana matkailualan yrityksiä myös. Isoimmat toimijat ymmär-

täisivät myös heidän tärkeytensä matkailussa ja varsinkin sen kestävässä kehityksessä. 

Matkailualan ja vähittäiskauppojen yritykset pääsisivät tutustumaan puolin ja toisin tois-

tensa näkökulmiin matkailun tulevaisuudesta. Kaupat pyörivät kuitenkin ympärivuotisesti, 

joten he ovat tärkeä myyntivaltti maailmalla matkailijoita ajatellen, jotta matkailu saataisiin 

enemmän ympärivuotiseksi.  

 

Isommissa yrityksissä on jo hyvin suunniteltu kestävän kehityksen ohjelma, joka kattaa 

kaikki kestävän matkailun osa-alueet. Isot yritykset voivat olla suunnan näyttäjiä, mutta 

mielestäni kaikki matkailualan toimijat voisivat tehdä oman kestävän kehityksen ohjelman. 

Monet varmasti tietävät tietyt ongelmakohdat Helsingin matkailussa, mutta olisi hyvä, että 

he oikeasti miettisivät ja tutkisivat asioita heidän yrityksensä kannalta. Miten heidän toi-

mintansa oikeasti vaikuttaa täällä ja mitä he voisivat mahdollisesti muuttaa, jotta toiminta 

olisi vielä enemmän kestävän matkailun kannalla. Sustainable Travel Finlandilla on tällä 

hetkellä menossa pilottiohjelma, mutta ehkä tulevaisuudessa kaikki matkailu alan yritykset 

voisivat käydä saman ohjelman läpi. 

 

Helsingin kaupunki voisi myös kannustaa kaikkia yrityksiä tekemään yhteistyötä luonnon-

suojelun kanssa. Muutama yritys tekee jo hyvää työtä luonnonsuojelun kanssa, joten mui-

takin yrityksiä voisi kannustaa tähän. 
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8 Pohdinta 

 
Opinnäytetyöprojekti alkoi jo joulukuussa 2018, kun päädyin hakemaan mukaan Helsingin 

kaupungin tarjoamaan toimeksiantoa Kestävästä matkailusta Helsingissä. Olin pallotellut 

monia ideoita mielessä, mutta mikään ei tuntunut sopivalta aiheelta. Tämä aihe kiinnosti 

heti ja koska se koski Helsinkiä ja sen matkailun kehittämistä. Aihe oli myös todella ajan-

kohtainen, joten samalla oli ilo oppia itsekin lisää tästä aiheesta ja käyttää näitä tietoja tu-

levaisuuden työpaikoissa hyväksi. 

 

En ajatellut opinnäytetyön venyvän ihan vuoden mittaiseksi vaan alkuperäinen ajatus oli 

saada opinnäytetyövalmiiksi jo elo-syyskuuksi 2019, jolloin oli tarkoitus myös esittää tulok-

set toimeksiantajille. Minulle sopi tämä vähän pidempi aikataulu, koska kokopäivätyöt vei-

vät paljon aikaa viikosta ja keväällä 2019 oli vielä muutamia kurssejakin päällä samanai-

kaisesti. Sain haastattelut ja litteroinnit tehtyä ajallaan touko-kesäkuussa 2019, mutta itse 

kirjoitusprosessi ihan tietoperustaa myöten oli todella hidasta. Kirjoittelinkin tietoperustaa 

pitkin kevättä tammi-toukokuun aikana ja viimeistelin tietoperustaan vielä osia marras-

kuussa 2019. Haastatteluiden analysointi ja kehittämisehdotukset sain valmiiksi elo-syys-

kuussa 2019 ja tämän loppu ajan loka-marraskuun 2019 käytin vain asioiden kirjaamisen 

ylös. Myöhästyin omasta tavoiteaikataulustani, mikä vähän harmittaa, koska tiedän, että 

olisin helposti onnistunut myös sen pitämisessä.  

 

Opinnäytetyö oli laaja, mutta yhtenä helpottavana asiana koin sen, että teimme tämän 

ryhmässä, mutta yksilötöinä. Ryhmässämme oli neljä opiskelijaa ja jaoimme jokaiselle 

matkailun klusterin 3-4 eri osaa, jotta saisimme mahdollisimman laajan kuvan eri yritysten 

näkökulmista toimeksiantajallemme. Teimme yhdessä ryhmämme kanssa haastatteluky-

symykset sekä saatekirjeen ja oli hienoa huomata, että jokainen oli ajatellut kysymyksiä 

samalta, mutta kuitenkin ihan eri kantilta. Meillä menikin monta tuntia ja muutama ilta vii-

lata kysymykset kuntoon, mutta saimme kasaan sopivat kysymykset kaikille erilaisille yri-

tyksille. 

 

Haastattelut olivat tämän koko projektin ehkä mielekkäin osa, koska pääsi oikeasti kuule-

maan oman alansa asiantuntijoilta heidän mietteitään ja kysyä tarkentavia kysymyksiä. 

Olin päättänyt, että haluan suurimman osan haastatteluista tehdä kasvotusten, joten vä-

lillä oli aika sumpliminen töiden ja haastatteluiden suhteen. Onneksi työpaikkani oli todella 

joustava opintojen ja haastatteluiden suhteen, joten sain päättää vapaasti haastatteluiden 

ajankohdat yritysten kanssa. Mielestäni haastatteluista sai kasvotusten paljon paremman 

kuvan ja kokemuksen, joten suosin tätä menetelmää, jos se vain yrityksen edustajalle 
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sopi. Muutaman kanssa vaihdettiin haastattelut sähköpostitse ja puhelimitse, mutta näis-

säkään en kokenut mitään ongelmia.  

 

Litterointi ja analyysi oli työläämpää kuin kuvittelin, mutta loppujen lopuksi hahmotin on-

neksi kokonaisuuden paremmin. Litteroidun haastattelun jakamin kysymyksittäin ja aihe-

piireittäin toimi minulle parhaiten. Sain helposti selvitettyä, että miten moni ajattelee millä-

kin tavalla. Nostin myös mielenkiintoisia pointteja yksittäisistä haastatteluista esille, vaikka 

moni niistä ei olisikaan maininnut. Monesti tuli pohdittua, että analysoiko haastatteluja jos-

tain syystä väärin tai on tehnyt vääriä tulkintoja ja antanut huonot kehitysehdotukset toi-

meksiantajalle. 

 

Esittelimme koko ryhmän kanssa omat tuotoksemme toisillemme sekä toimeksiantajalle, 

jolloin saimme myös kuulla muiden ryhmäläistemme tulokset. Oli kiva huomata, että tulok-

set tukivat toisiaan, vaikka olimme kaikki tehneet eri yrityksistä. Vaikka löytyi paljon sa-

mankaltaisuuksia, niin jokaisella oli myös jotain uutta ja erikoista, mitä toinen ei ollut huo-

mannut. Mielestäni me kaikki onnistuimme hyvin tässä opinnäytetyössä. 

 

Oma panokseni opinnäytetyöhön oli välillä intensiivisempää ja sitten taas pidempiä tau-

koja. Saatoin tehdä monta päivää putkeen, mutta sitten tuli viikkojen tauko, mitä nyt näin 

jälkikäteen kadun. Jouduin melkein joka kerta aloittamaan aiheen sisäistämisen uudes-

taan, joka vei aina oman aikansa. Kokonaisuutena oli tyytyväinen, vaikka monia asioita 

saatankin käydä pintapuolisesti läpi. 
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Liitteet 

Liite 1. Ensimmäiset haastattelukysymykset oman tietoperustan pohjalta 
 

1. Minkälaisia kestävän matkailun / kestävän kehityksen ongelmakohtia näet yrityk-

sesi tulevaisuudessa Helsingissä? 

2. Miten näitä ongelmakohtia voisi mielestäsi parantaa yrityksen sisällä tulevaisuuden 

kannalta? 

3. Miten olette tällä hetkellä ottaneet huomioon kestävän matkailun periaatteet yrityk-

sessänne? 

4. Koetko, että Helsingin kaupunki on tarpeeksi tiedottanut heidän kestävän matkai-

lun tavoitteistaan? Mitä ja miten he ovat tiedottaneet? 

5. Minkälaista yhteistyötä toivoisit Helsingin kaupungin ja muiden alojen yritysten 

kanssa koskien kestävän matkailun tulevaisuutta Helsingissä?  

 

  



 

 

35 

Liite 2. Haastattelukysymysten kategorisointia ryhmässä 
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Liite 3. Haastattelukysymysten kategorisointia ryhmässä 
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Liite 4. Haastattelukysymysten kategorisointia ryhmässä 
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Liite 5. Haastattelukysymysten kategorisointia ryhmässä 
 

 
  



 

 

39 

Liite 6. Ensimmäinen haastattelukutsu 
 
Hyvä vastaanottaja, 
 
Helsingin kaupunki tutkii keväällä 2019 matkailun vaikutuksia paikallisten yritysten toimin-
taan. Kaupunki on laatimassa kestävän matkailun ohjelmaa, jolla pyritään vahvistamaan 
matkailun kestävää kasvua sekä edistämään yksilöllisten ja korkealaatuisten matkailupal-
veluiden tarjontaa. Ohjelman valmistelun tueksi teemme haastattelututkimuksen, jossa 
selvitämme matkailun vaikutuksia paikallisten yritysten ja organisaatioiden toimintaan. 
Olemme valinneet juuri Teidän yrityksenne edustamaan vähittäiskauppojen/incoming/pco-
toimistojen toimialaa Helsingin matkailuyrityksistä, joten vastauksenne on ensiarvoisen 
tärkeä. 
 
Haastattelut toteutetaan toukokuussa 2019 Haaga-Helia ammattikorkeakoulun puolesta 
Helsingin kaupungin toimeksiantona ja toimivat osana opinnäytetyötä. Haastattelut nau-
hoitetaan ja vastaukset käsitellään luottamuksellisesti ja täysin nimettöminä. Haastattelut 
toteutetaan ensisijaisesti kasvotusten, mutta onnistuvat tarvittaessa myös puhelimitse. 
 
Haastatteluun kuluu aikaa noin 20 minuuttia. Ottaisitteko minuun yhteyttä mahdollisimman 
pian, niin voimme sopia tarkemman haastatteluajan? Mikäli en kuule Teistä viikon sisällä, 
niin olen Teihin uudelleen yhteydessä. 
 
Lisätietoja saatte tarvittaessa minulta tai Helsingin kaupungin yhteyshenkilöltä, Pekka 
Mustoselta. 
 
Pekka Mustonen 
erikoistutkija 
Helsingin kaupungin elinkeino-osasto 
puh. +358403344778 / 
pekka.mustonen@hel.fi 
Twitter: @PekkaMustonen 
 
Kiitos etukäteen ajastanne sekä vastauksistanne. 
 
Ystävällisin terveisin, 
Kaisa Amerian 
Haaga Helia ammattikorkeakoulu 
puh. 040 357 8448 
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Liite 7. Toinen haastattelukutsu 
 
Hei jälleen, 
 
Olen laittanut noin viikko sitten teille viestiä Helsingin kaupungin tutkimuksesta matkailun 
vaikutuksista paikallisten yritysten toimintaan. 
 
Olettekohan huomanneet viestiäni ja olisiko teillä kiinnostusta osallistua tutkimukseen? 
 
Jos kasvotusten tapahtuva haastattelu ei jostain syystä onnistu, niin voimme tehdä haas-
tattelun myös sähköpostitse tai puhelimitse. Haastattelu on suht lyhyt, n. 10-20min. 
 
Olisimme todella kiitollisia, jos saisimme myös teidän mielipiteenne. Mielipiteidenne avulla 
Helsingin kaupunki voi entistä paremmin edistää heidän toimintaansa myös yritysten nä-
kökulmasta. 
 
Lisätietoja saatte tarvittaessa minulta tai Helsingin kaupungin yhteyshenkilöltä, Pekka 
Mustoselta. 
 
Pekka Mustonen 
erikoistutkija 
Helsingin kaupungin elinkeino-osasto 
puh. +358403344778 / 
pekka.mustonen@hel.fi 
Twitter: @PekkaMustonen 
 
Kiitos etukäteen ajastanne sekä vastauksistanne. 
 
Ystävällisin terveisin, 
Kaisa Amerian 
Haaga Helia ammattikorkeakoulu 
puh. 040 357 8448 
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Liite 8. Näytönkaappaus analysointi excelistä 
 

 


